REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2003
(Do Deputado Luiz Carlos Hauly)

Solicita informações ao
Ministro de Estado da Justiça
sobre o processo de
investigação e concentração nº
08012.001697/2002-89
referente à aquisição da
Chocolates Garoto S/A pela
Nestlé Brasil Ltda em
tramitação no Conselho
Administrativo de Defesa
Econômica- CADE.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do
art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts.
115 e 116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Ministro de Estado da Justiça sobre o processo de
investigação e concentração nº 08012.001697/2002-89 referente à aquisição da
Chocolates Garoto S/A pela Nestlé Brasil Ltda, em tramitação no Conselho
Administrativo de Defesa Econômica- CADE, remetendo à Câmara Federal cópia
integral do referido processo, tanto dos autos prinicipal, quanto dos volumes
confidenciais.

JUSTIFICAÇÃO

Notícias veiculadas na imprensa informam sobre a atuação de
dirigentes privados junto a órgão públicos federais no sentido de obterem decisões
de seu interesse em processos de regulação e defesa do direito econômico.

Ademais, os processos têm uma tramitação longa, em prejuízo
dos direitos da população que ficam sujeitas a práticas comerciais que possam
afetar o seu dia-a-dia.

Assim, essa Casa Legislativa não pode se furtar de obter todas
as informações necessárias para acompanhar a tramitação e a evolução da
discussão da matéria nos órgãos responsáveis pela defesa do direito do
consumidor.

Brasília-DF, 12 de setembro de 2.003.

LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)